



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۷/۱۰

عبدالغفور لېوال

په سیمه کې دوزخ

په کورمه کې د سني - شيعه اور بلولو ته لمن وهل کيږي، د کورمې وړيو تړيو، بربندو ناروغانو ته دوډې، اوبه او درمل نه شته، خو د شيعه - سني د جگړې لپاره نوې وسلې پرېمانه دي، ورته ويل شوي چې مرمی څومره غواړئ شته. د تري - منگل لاره پر يو بل وتړئ، يو د بل تجارتي کاروانونه ولوتئ.

د کورمې سني - شيعه شخړې دواړو لوريو ته نوي امريکايي ټوپک رسېدلي دي، په دغې بېخړه سونامي کې لاتراوسه ۴۵۰۰ ځوانان وژل شوي دي.

په سهېلي پښتونخوا او بلوڅستان کې د بلوڅو - پښتنو تر منځ مخامختيا او شخړې ته لارې جوړيږي او د دوی د حقونو ترلاسه کولو لپاره د سلکلني ملگرتيا و ورورۍ يووالی يو بل ته په گواښونو بدليږي، سبا ته که دا شخړه ونښته هم د سهېلي پښتونخوا وزگارو، نالوستيو او محرومو پښتنو ځوانانو ته به نوي امريکايي - روسي ټوپک په غاړو کې وراچول کيږي، بلوڅو خو هسي هم د تندې و ولرې له لاسه داسې ورځې ته راغلي، چې ژوند يې پر اوږو بوج دی.

په زاهدان کې چاودنې و جگړې کيږي، د افغانستان په شمال کې د زمکو او جايدادونو د زرو شخړو په زخم کې چرې وهل کيږي، وروڼه قومونه يو بل ته د کرکې په سنگرونو کې غورځول کيږي. بدخشان پر سره اور اړول کيږي او پامپرونه تر توپان وړاندې چوپتيا ته هېښ دي. دا د ژېر بشمار او قطبي اېر د انډيوالې تړونځای دی، دلته به خامخا اور لگول کيږي.

وزیرستانونو ته د «بد» او «بښه» تر هگر د ویش په نامه پوځ وروان دی، چې د وینو سمندرونه بیا وبهوي . رسنۍ نه شته، د دنیا خبریږي نه، حقیقت دا دی، چې دوزخ سر راپورته کړی دی. د تکفیر توره څرخي او سرونه ریبی.

اور تر افغانستان گرد راتویږي.

د وینو، روښانه، مسلکي، متخصصو او لوستیو افغانانو وژل، وپړول، خاموشول، تبعید او کډوالی ته اړ ایستل په چټکي روان دي. مبهمې پاکستاني ډوله استخباراتي مدرسې یا پوځي پولیگونونه په چټکي د بنوونځیو او پوهنځیو ځای نیسي. مدرسې کېدلو ته، وسلو ته، سوق الجیش ته، لښکر کشیو ته پیسي او وسلې پرېمانه دي، خو د څلور لارو پر شاوخوا هغو ماسټرانو او لیسانسهو ته مزدورکاري نه شته، چې ماشومان یې له لورې مري.

نوي استخباراتي بنکپلاک د هرې خبرې لپاره په بازاری او گستاخانه بنکنځلمار لحن ځوابونه تیار لیکلي دي. که چا غږ پورته کړ او د ولس د ویننیا خبره یې یاده کړه، بنکنځل کيږي، تکفیريږي او ورته وايي: «راشه او مخه یې ونیسه!»

داسې زمانه ده، که چا ته دې وویل: لمنې دې اور اخیستی لري شه، چې سوزې! دی، لکه د جهل په افیونو نشه، درته بنکنځل کوي او وايي: «ولې زور درکوي؟ نر شه! راشه او زما د لمنې اور مړ کړه!»

اهداف بنکپلاکي دي، اقتصادي دي، ستراتیژیکي او استخباراتي لوبې کيږي، خو اورلرونی یې دین و مذهب دی. قربانیان یې افغانان او د سیمې نور محروم، وړي او جنگ و جهلځپلي ولسونه دي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خبر و لولی

پر مذکرې انډيوالی راجور واکمن د روستیو اموي خلفاوو په شان حرمسرایونه لري، د بنخو او پیمخو هلکانو د لرلو مسابقه روانه ده، خو په کلیو او بناونو کې خلک له ولرې مري.

د دمشق هغه قلندر هم نه شته، چې د وخت واکمن ته ووايي:

که زه د ولرې مستحق یم او په بیت‌المال کې څه شی نه شته، نو ته ولې سر ترپینو په سرو زرو کې ډوب یې؟ د عالم په اقصی کې د جگړو لپاره لښکر و وسلې له کومه کیږي؟ ستا د حرم سرا سلگونه مینخو او غلمانو ته وریجي و غوښي له کومه راځي؟

له کوم لوري د چنگیزی مغولو د اسونو د پینو خونري اوازونه رادرومي، چې روستی اموي خلیفه به د بغداد په میدان کې په تگر کې پیچلی د اسونو تر پینو لاندې هلاک کړي.

باور لرم اوس به پوښتی، چې حلاره څه ده؟

هر یو مو په خپل ذهن و فکر کې د تکفیر او دیني استبداد د یو وژلای شی؟

خپل ولس روښانولای او راویښولای شی؟

د ځانز غورني په یوه محور یې راخوځولای شی؟

نه؟

نو بیا ولې د حلارې پوښتنه کوی؟

د پاڼو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پاروالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ